
Předmluva 3

OBECNÁ ČÁST 
Hlava !♦

Hlava II•

POJEM, PREDMET, ÚLOHA, POSTAVENÍ A SYSTČM ČESKOSLOVENSKÉHO
PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ...... .............. 4

1, Sociální politik© a sociální zabezpečení • ......... 4
2. К pojmu a významu čs* práva sociálního zabezpečení • 7
3* Postavení práva sociálního zabezpečení v čs, systému

práva .................................................. П
4. Systém čs, práva sociálního zabezpečení ,.,,,, 1?

VÝVOJ INSTITUCÍ sociálního zabezpečení NA ÚZEMÍ ČSSR. . 19

1, Materiální i ideologické podmínky vzniku a vývoje
sociálního zabezpečení ...........................  •• 19

2, Řeáení sociálních problémů v predkapitalistických
formacích •«» ...........  «,,,*••»«,•• 19

3* Vývoj zákonodárství sociálního zabezpečení u nás
v období kapitalismu do r, 1918................ • . 20

4, Vývoj zákonodárství sociálního zabezpečení u nás v
období mezi dvěma světovými válkami *....... .. • 21

5* Vývoj práva sociálního zabezpečení po r, 1945 • , . 23

1Hlava III. PRAMENY ČESKOSLOVENSKÉHO PŘÍVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
A JEHO ZÁKLADNÍ ZÁSADY.................................. 2?

1. Charakteristika prameni platné právní úpravy sociál
ního zabezpečení , ................ 27

2, Přehled hlavních předpisů ....................... •• 28
3* Působnost čs, práva sociálního zabezpečení • • • • • 28
4, Výklad a aplikace norem čs, práva sociálního zabez

pečení ,,,,.......................•»,........... 30
5, Základní zásady čs, práva sociálního zabezpečení . • 31

Hlava IV. PRÁVNÍ VZTAHY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ......... 33

1, Pojem a druhy právních vztahů sociálního zabezpečení 33
2, Subjekty právních vztahů sociálního zabezpečení • . 39
3, Obsah právních vztahů sociálního zabezpečení , , , , 41
4, Právní skutečnosti v právu sociálního zabezpečení . 46
5, Vznik, změna a zánik právních vztahů sociálního

zabezpečení 49
6, Vznik, změna a zánik nároku na dávky a služby sociál

ního zabezpečení .........  , 50
7, Diferenciace a preference v sociálním zabezpečení • 56
8, Odpovědnost v sociálním zabezpečení • 59

ZVLÁŽTNÍ ČÁST

ODDÍL PRVNÍ : NEMOCENSKÍ ZABEZPEČENÍ A LÉČEBNĚ PREVENTIVNÍ PČČE

Hlava V. NEMOCENSKÉ ZABEZPEČENÍ A LÉČEBNĚ PREVENTIVNÍ PÉČE . . 62



1. Pojem nemocenského zabezpečení ..................... • 62
2. Léčebně preventivní péče • • .......................... 63
3. Pojem nemocenského pojištění pracovníkii a systém

dávek ................................    65
4. Společné otázky nemocenského pojištění pracovníká . V
5« Organizace a řízení v nemocenském pojištění • • * , 76
6. Nemocenské zabezpečení družstevních rolníkd • . • . 81

Hlava VI. DÁVKY POSKYTOVANÉ FŘI DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI.
PŘI OŠETŘOVÁNÍ ČLENA RODINY, PŘI IJMRTÍ A LÁZEŇSKÁ PČČE 83

1* Nemocenské......... *.................... .. 83
2. Podpora při ošetřování člena rodiny •••.»•<»• 90
3* Pohřebné •••*•••• ..................... 92
4* Lázeňská péče ••••••••••«••••»••• 93

Hlava VII. DÁVKY ZABEZPEČUJÍCÍ ŽENY V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ * 1 2 3 4 5
A PŘÍDAVKY NA DĚTI........... .................... .. 94

1. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství . . 94
2. Peněžitá pomoc v mateřství 95
3. Podpora při narození dítěte . .........  ...••• 98
4* Přídavky na děti . • . ..................  98
5. Příplatek к přídavkdm na děti .......................  104

ODDÍL DRUHÍ: MATERSKÍ PŘÍSPĚVEK A PĚSTOUNSKÁ PJŠČE

Hlava VIII. MATEŘSKÝ PŘÍSPĚVEK A PĚSTOUNSKÁ PČČB.................. 105

1* Mateřský příspěvek ••••••••«•••••••• 105
2# Pěstounská péče..................   108

ODDÍL TŘETÍ: d9cHODOVÉ ZABEZPEČENÍ
Hlava IX. POCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ...............................  110

1* Pojem důchodového zabezpečení ....................... 110
2. Prameny právní úpravy 111
3. Systém dávek důchodového zabezpečení *•••••,• 112
4* Dávkové schéma a dávková formule . *................  113
5. Základní instituty důchodového zabezpečení ......... 114
6. Pracovní zásluhovost a sociální hledisko v důchodovém

zabezpečení •••• ......... 119
7. Diferenciace a preference v důchodovém zabezpečení . 120
8* Obecná ustanovení o nárocích a výplatách dávek • • . 121
9. Organizace a řízení důchodového zabezpečení • • • * 124

10. Povinnosti a odpovědnost v důchodovém zabezpečení . 126
11. Zvyšování dávek důchodového zabezpečení ...... 128

Hlava X. STAROBNÍ d8cH0P . . ............ ........................... 129

1. Zabezpečení ve stáří .... .........  ....... 129
2. Pojem a účel starobního důchodu .............. .. 132
3. Podmínky vzniku nároku na starobní důchod ..... 133
4. Výše starobního důchodu .............................. 134
5. Poměrný starobní důchod .............. 137



6* Mimořádné poskytování starobního důchodu .••••••<* 138
7. Poskytování starobního ddchodu při dalším zaměstnání • ♦ 139

Hlava XI> DÁVKY ZABEZPEČUJÍCÍ OBČANY PŘI INVALIDITĚ Á BEZMOCNOSTI . . U1

1* Pojetí invalidity ................................. .. . . • H«
2* Invalidní ddchod 
3* Částečný invalidní důchod .
4. Zvýšení důchodu pro bezmocnost ...... .............. 157

Hlava XII. DALŽÍ dBcHOPY ZABEZPEČUJÍCÍ OBČANY VE STÁŘÍ A PŘI
INVALIDITĚ A DÔCHOD ZA VÝSLUHU LET................ .. 159

1. Fakultativní dávky důchodového zabezpečení a účel jejich 
poskytování (sociální důchod a osobní důchod) ..... 159

2. Sociální důchod ..........  ............160
3. Osobní důchod •••••• .........  ..•♦••♦•••162
4. Důchod manželky ...................  ........163
5. Důchod za výsluhu let .................................... 163

Hlava XIII. pQcHODY POZŮSTALÝCH A VÝCHOVNĚ  ...................... .. 166

1. Obecně к důchodům pozůstalých ....... .............  166
2. Vdovský důchod ................................. ......166
3. Sirotčí důchod.................................................169

\ 4. Výchovné  ......................................171

ODDÍL ČTVRTÍ: NEMOCENSKÍ A dQcHODOVĚ ZABEZPEČENÍ DALŠÍCH SKUPIN PRACUJÍCÍCH

Hlava XIV. NEMOCENSKÍ A DŮCHODOVĚ ZABEZPEČENÍ DALŠÍCH SKUPIN 1 2 3 4 5 6 7 8 * 10
PRACUJÍCÍCH........................................................173

1. Odchylná úprava zabezpečení zvláštních skupin pracujícíchl73
2. Umělci ..........................    173
3. Občané poskytující věcná plnění a výkony na základě

povolení národního výboru .................................  175
4. Jednotlivě hospodařící rolníci a jiné osoby samostatně

hospodařící ..... ..............................<..176
5. Příslušníci ozbrojených sil .........  ......... 173

ODDÍL PÁTÍ :

Hlava XV.

SOCIÁLNÍ PÍČE ,

SOCIÁLNÍ PÍČE . w .........  ..........

1. Pojem sociální péče, její rozsah a účel . .
2. Druhy služeb a dávek sociální péče .....
3. Péče o rodinu a děti ... ................. .
4. Zaopatřovací příspěvek « .........  .....
5* Příspěvek na úhradu za užívání bytu vojáka .
6. Péče o občany se změněnou pracovní schopností
7. Péče o těžce zdravotně postižené občany . .
8. Péče o staré občany ............
9« Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc

společensky nepřizpůsobené « ... .........
10. tíhrada nákladů sociální péče ........

a o občany

181

181
182
184
185 
187
187
188
189

190 
190



ODDÍL ŽESTÍ: ZVLÁŠTNÍ SOCIÁLNÍ DÁVKY PRO NĚKTERÉ SKUPINY PRACUJÍCÍCH 
Hlava XVI: ZVLÁŠTNÍ SOCIÁLNÍ DÁVKY PRO NĚKTEŘÍ) SKUPINY PRACUJÍCÍCH . . 192

1. Postavení zvláštních sociálních dávek v systému sociální
ho zabezpečení ...........................................192

2, Přídavky a příspěvky к ddchoddm ••••%••••••• 192
3* Zvláštní příspěvek horníkdm *••••••••••••• 194


